DIÁRIO OFICIAL Nº 36.356  103Segunda-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2025

matrícula nº 5941052/2, ocupante do cargo de Diretor, de 29/09/2025 a
10/10/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Portaria n° 135/2025-GGA/SEDEME de 04 de setembro de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/3249602.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias fracionadas, a servidora relacionada
abaixo:

    ID. FUN-
CIONAL SERVIDOR       PERÍODO AQUI-

SITIVO
     2° PERÍODO DE

GOZO

5904334/5 WALENDA TOSTES DO MAR PIMENTEL 20/09/2023 a 19/09/2024 29/09/2025 a 13/10/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Portaria nº 136/2025-DAF/SEDEME de 05 de setembro de 2025
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/3010166.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a alteração do período de designação do servidor HEN-
RIQUE FARAG DE OLIVEIRA, matrícula nº 5945953/1, ocupante do cargo
de Assessor, para responder pelo Núcleo de Informática, durante o impedi-
mento legal do titular JOSÉ MAILTON DA SILVA, matrícula nº 5969728/1,
no período de 04/08/2025 a 18/08/025; e
II – Tornar sem efeito a Portaria nº 102/2025-GGA/SEDEME, de 16/07/2025,
publicada no DOE nº 36.302, de 18/07/2025, face a exoneração do servidor
designado, a contar de 19/08/2025, conforme Portaria nº 1.820/2025-
CCG, de 18/08/2025, publicada no DOE nº 36.331, de 19/08/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativo

Portaria nº 005/2025 – SECOP/SEDEME, de 02 de setembro de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no desempenho das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei 6.489, de 27 de setembro de 2002, regulamentada pelo
Decreto no 5.615, de 29 de outubro de 2002;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, da Lei 6.489, de 27 de setembro
de 2002 e art. 15, do Decreto no 5.615, de 29 de outubro de 2002, que
estabelece que o titular da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia - SEDEME presidirá a Comissão da Comissão
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que os titulares dos Órgãos que compõem a Comissão da
Política de Incentivos indicaram seus representantes nos grupos de traba-
lho que dão suporte técnico às deliberações da Comissão da Política de In-
centivos ao Desenvolvimento do Estado do Pará de acordo com o parágrafo
único do artigo 4º do Decreto nº 5.743/2002;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem e exerce-
rem as atribuições que lhe são conferidas nos dispositivos legais que regem
a Política de Incentivos, no Plenário da Comissão da Política de Incentivos
ao Desenvolvimento do Estado do Pará, representando a:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– SEDEME
Titular: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Suplente: Carlos Augusto de Paiva Ledo
Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA
Titular: René De Oliveira e Souza Júnior
Suplente:  Eli Sòsinho Ribeiro
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS
Titular: Raul Protázio Romão
Suplente: Rodolpho Zahluth Bastos
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Titular: Giovanni Corrêa Queiroz
Suplente: Wandenkolk Pasteur Gonçalves
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica – SECTET:
Titular: Victor Orengel Dias
Suplente: Victória Karolynne Fidelis Oliveira
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Titular: Hana Ghassan Tuma
Suplente:Euricles Limite Teixeira.
Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE
Titular: Ricardo Nasser Sefer
Suplente: Adriana Franco Borges Gouveia
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - CODEC
Titular: Lutfala de Castro Bitar
Suplente: Manoel Ibiapina Cavaleiro de Macedo Neto
Banco do Estado do Pará - BANPARÁ
Titular: Ruth Pimentel Méllo
Suplente: Ana Catarina Tavares Sicsu

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem e exer-
cerem as atribuições que lhe são conferidas nos dispositivos legais que
regem a Política de Incentivos, na Câmara Técnica da Comissão da Política
de Incentivos ao Desenvolvimento do Estado do Pará, representando a:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– SEDEME
Titular: Luiz Monteiro Ribeiro
Suplente: Júlio Cesar Soares Cancela
Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA
Titular: Simone Cruz Nobre
Suplente: Karla Kalinne Cortez Leal
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS
Titular: Marcelo Augusto Moreno da Silva Alves
Suplente: Bruna Coelho da Conceição Pôjo
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Titular: Andrio Andrade de Andrade
Suplente: Alan Dias Pragana
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica – SECTET:
Titular: Suzana Lory Carvalho Oliveira
Suplente: Victória Karolynne Fidelis Oliveira
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Titular: Marcelo da Silva Gonçalves
Suplente: Priscila Rosele de Lima Pinheiro
Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE
Titular: Diego Leão Sauma Castelo Branco
Suplente: Jair Sá Marocco
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - CODEC
Titular: Manoel Ibiapina Cavaleiro de Macedo
Suplente: Antonio de Pádua Rodrigues Filho
Banco do Estado do Pará - BANPARÁ
Titular: Cindy Luyne Vaz Ornela
Suplente: Caio Fábio de Souza da Silva
Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem e exer-
cerem as atribuições que lhe são conferidas nos dispositivos legais que
regem a Política de Incentivos, no Grupo de Avaliação e Análise de Proje-
tos - GAAP da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento do
Estado do Pará, representando a:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– SEDEME
Claudio Renan de Souza Pereira
Higor Fernando do Nascimento Pontes
Paulo Alberto da Silva Penha
Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA
Ronaldo Alves Frizzera
Leonardo de Ouro Preto
Vinicius Ribeiro Soares
Marcelo Tatsuo Ikaromoto
Daniel Mascarenhas Coutinho
Emanuela Monteiro de Freitas
Vitor Hugo Galvão Vieira
Matheus Ferreira Gonçalves
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS
Isabel Moreira dos Reis
Lourival da Silva Ribeiro Junior
Paulo Vinicius da Silva Sousa
Rafael Martins da Silva Cruz
Sandra Pereira Palheta
Juliana Rodrigues do Carmo
Suzana Teixeira Rodrigues
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Ivaldo Santos de Santana
Antônio Fernando Souza Reis
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica – SECTET:
Edivanildo Gonçalves Camarão
Suzana Lory Carvalho Oliveira
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Marcelo da Silva Gonçalves
Priscila Rosele de Lima Pinheiro
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - CODEC
Paula Sabrina Silveira Sena Oliveira
 Aline Christinny Tavares Oliveira
Banco do Estado do Pará - BANPARÁ
João Paulo Sabaa de Andrade
Roberto Felipe Tobias Ribeiro
Art. 4º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem e exerce-
rem as atribuições que lhe são conferidas nos dispositivos legais que regem
a Política de Incentivos, no Grupo de Acompanhamento de Projetos Incen-
tivados - GAPI da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento
do Estado do Pará, representando a:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– SEDEME
Marcus Vinicius Matos Paes
Lene Suely dos Santos Evangelista
Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA
Thomaz David Félix
Paulo Augusto Pereira Ribamar
Ernane Salgado Vieira
Célio Cal Monteiro
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS